[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Благовещенский сельский Совет депутатов

Ирбейского района Красноярского края

РЕШЕНИЕ

   25.06.2024г                               с. Благовещенка                                        № 15
Об утверждении порядка ведения реестра муниципального имущества муниципального образования «Благовещенский сельсовет» Ирбейского района Красноярского края
В соответствии с частью 5 статьи 51 Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь приказом Министерства финансов Российской Федерации от 10 октября 2023г № 163н «Об утверждении Порядка

Ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества», Уставом Благовещенского сельсовета Ирбейского района Красноярского края, Благовещенский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок ведения реестра муниципального имущества муниципального образования «Благовещенский сельсовет» Ирбейского района Красноярского края, согласно приложению к настоящему решению.
2. Считать утратившим силу решение Благовещенского сельского Совета депутатов Ирбейского района Красноярского от 14.12.2012 № 48 «Об утверждении Положения о порядке ведения реестров муниципальной собственности Благовещенского сельсовета».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Благовещенского сельсовета Лапнову А.В.
4. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в информационном бюллетене «Вестник Благовещенского сельсовета».
Председатель Совета депутатов                                           О.В.Головнина
Глава Благовещенского сельсовета                                     А.В.Лапнова
Приложение к

Решению Благовещенского сельского

Совета депутатов Ирбейского района

Красноярского края

от 25.06.2024    №15
ПОРЯДОК ВЕДЕНИЯ РЕЕСТРА МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 БЛАГОВЕЩЕНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок устанавливает правила ведения реестра муниципального имущества (далее - реестр) муниципального образования «Благовещенский сельсовет», в том числе состав подлежащего учету муниципального имущества и порядок его учета, состав сведений, подлежащих отражению в реестре, а также порядок предоставления содержащейся в реестре информации о муниципальном имуществе.

Учет муниципального имущества включает получение, экспертизу                   и хранение документов, содержащих сведения о муниципальном имуществе,            и внесение указанных сведений в реестр в объеме, необходимом                             для осуществления полномочий по управлению и распоряжению муниципальным имуществом.

2. Объектом учета муниципального имущества (далее - объект учета) является следующее муниципальное имущество:

недвижимые вещи (земельный участок или прочно связанный с землей объект, перемещение которого без несоразмерного ущерба его назначению невозможно, в том числе здание, сооружение, объект незавершенного строительства, единый недвижимый комплекс, а также жилые и нежилые помещения, либо иное имущество, отнесенное законом к недвижимым вещам);
движимые вещи (транспортные средства), а также особо ценное движимое имущество закрепленное за казенным муниципальным учреждением;
иное имущество (в том числе бездокументарные ценные бумаги), не относящееся к недвижимым и движимым вещам, стоимость которого превышает размер, определенный решениями представительных органов соответствующих муниципальных образований.
3. Ведение реестра осуществляется должностным лицом администрации Благовещенского сельсовета Ирбейского района Красноярского края.
4. Основанием для включения муниципального имущества в Реестр и внесения изменений и дополнений являются:

-решение Совета депутатов Благовещенского сельсовета Ирбейского района Красноярского края;

-распоряжения главы Благовещенского сельсовета Ирбейского района Красноярского края;

-решение суда;
-иные, не противоречащие действующему законодательству основания.
5. Учет муниципального имущества в реестре сопровождается присвоением реестрового номера муниципального имущества (далее - реестровый номер) который сохраняется за объектом на весь период нахождения в муниципальном образовании. Сведения об исключенных                    из реестра объектах сохраняются в реестре. Реестровый номер, присвоенный объекту, исключенному из реестра, в дальнейшем не повторяется и вновь включаемые в реестр объектам не присваивается.

6. Исключение муниципального имущества из реестра означает прекращение на них права муниципальной собственности в установленном законе порядке.

Основанием для исключения муниципального имущества из реестра является:

-постановление главы Благовещенского сельсовета Ирбейского района Красноярского края;

-решение Совета депутатов администрации Благовещенского сельсовета Ирбейского района Красноярского края.
7. Документом, подтверждающим факт учета муниципального имущества в реестре, является выписка из реестра, содержащая номер и дату присвоения реестрового номера и иные достаточные для идентификации муниципального имущества сведения по их состоянию в реестре на дату выдачи выписки из него (далее - выписка из реестра).

Образец выписки из реестра приведен в приложении к настоящему Порядку.

8. Реестр ведется на бумажных и электронных носителях.

9. Ведение реестра осуществляется путем внесения в соответствующие подразделы реестра сведений об объектах учета, собственником (владельцем) которых является муниципальное образование «Благовещенский сельсовет, и о лицах, обладающих правами на объекты учета и сведениями о них, и уточнения изменившихся сведений о муниципальном имуществе, принадлежащем на вещном праве или в силу закона (далее - правообладатель), или составляющем муниципальную казну муниципального образования, а также путем исключения из реестра соответствующих сведений об объекте учета при прекращении права собственности муниципального образования на него и (или) деятельности правообладателя.

10. Неотъемлемой частью реестра являются:

а) документы, подтверждающие сведения, включаемые в реестр (далее - подтверждающие документы);

б) иные документы.

11. Реестр должен храниться и обрабатываться в местах, недоступных для посторонних лиц, с соблюдением условий, обеспечивающих предотвращение хищения, утраты, искажения и подделки информации.

В случае если реестр ведется на электронном носителе, реестр хранится и обрабатывается с соблюдением требований информационной безопасности, обеспечивающих конфиденциальность, целостность, доступность, подотчетность, аутентичность и достоверность информации.

Сведения, содержащиеся в реестре, хранятся в соответствии                         с Федеральным законом от 22 октября 2004 г. N 125-ФЗ "Об архивном деле в Российской Федерации".
II. Состав сведений, подлежащих отражению в реестре

12. Реестр состоит из 2 разделов. В раздел 1 вносятся сведения о недвижимом имуществе, в раздел 2 вносятся сведения о движимом и об ином имуществе. Разделы состоят из подразделов, в каждый из которых вносятся сведения соответственно о видах недвижимого, движимого и иного имущества и лицах, обладающих правами на объекты учета и сведениями о них. В разделы 1, 2  сведения вносятся с приложением подтверждающих документов.

13. В раздел 1 вносятся сведения о недвижимом имуществе.

В подраздел 1.1 раздела 1 реестра вносятся сведения о земельных участках, в том числе:
сведения о правообладателе, включая полное наименование юридического лица, идентификационный номер налогоплательщика (далее - ИНН), код причины постановки на учет (далее - КПП), основной государственный регистрационный номер (далее - ОГРН);
наименование земельного участка;

адрес (местоположение) земельного участка с указанием кода Общероссийского классификатора территорий муниципальных образований (далее - ОКТМО);

кадастровый номер земельного участка (с датой присвоения);
виды разрешенного использования;

основная характеристика (протяженность в метрах);

сведения о кадастровой стоимости земельного участка;

сведения о балансовой стоимости земельного участка;

сведения о документах подтверждающие включение в реестр;

сведения о документах подтверждающие исключение из реестра;

сведения об установленных в отношении объекта учета ограничениях (обременениях) с указанием наименования вида ограничений (обременений), основания и даты их возникновения и прекращения;
иные сведения (при необходимости).

В подраздел 1.2 раздела 1 реестра вносятся сведения о зданиях, сооружениях, объектах незавершенного строительства, единых недвижимых комплексах и иных объектах, отнесенных законом к недвижимости, в том числе:
сведения о правообладателе, включая полное наименование юридического лица, идентификационный номер налогоплательщика (далее - ИНН), код причины постановки на учет (далее - КПП), основной государственный регистрационный номер (далее - ОГРН);
наименование объекта учета;

адрес (местоположение) объекта учета (с указанием кода ОКТМО);

кадастровый номер объекта учета (с датой присвоения);
год ввода в эксплуатацию по завершении строительства;

год завершения строительства;

сведения об основных характеристиках объекта учета, в том числе: тип объекта (жилое либо нежилое), площадь, протяженность, этажность (подземная этажность);

сведения о кадастровой стоимости;

сведения о балансовой стоимости;

сведения об изменениях объекта учета (произведенных достройках, капитальном ремонте, реконструкции, модернизации, сносе);

сведения о документах подтверждающие включение в реестр;

сведения о документах подтверждающие исключение из реестра;

сведения об установленных в отношении объекта учета ограничениях (обременениях) с указанием наименования вида ограничений (обременений), основания и даты их возникновения и прекращения;
иные сведения (при необходимости).
В подраздел 1.3 раздела 1 реестра вносятся сведения об объектах жилого фонда, в том числе:
сведения о правообладателе, включая полное наименование юридического лица, идентификационный номер налогоплательщика (далее - ИНН), код причины постановки на учет (далее - КПП), основной государственный регистрационный номер (далее - ОГРН);
наименование объекта учета;

адрес (местоположение) объекта учета (с указанием кода ОКТМО);

кадастровый номер объекта учета (с датой присвоения);
год ввода в эксплуатацию по завершении строительства;

год завершения строительства;

сведения об основных характеристиках объекта учета, площадь, протяженность, этажность (подземная этажность);

сведения о кадастровой стоимости;

сведения о балансовой стоимости;

сведения об изменениях объекта учета (произведенных достройках, капитальном ремонте, реконструкции, модернизации, сносе);

сведения о документах подтверждающие включение в реестр;

сведения о документах подтверждающие исключение из реестра;

иные сведения (при необходимости).
В раздел 2 вносятся сведения о движимом и ином имуществе.

В подраздел 2.1 раздела 2 вносятся сведения о движимом имуществе и ином имуществе, в том числе:
сведения о правообладателе, включая полное наименование юридического лица, идентификационный номер налогоплательщика (далее - ИНН), код причины постановки на учет (далее - КПП), основной государственный регистрационный номер (далее - ОГРН);
наименование движимого имущества (иного имущества);

сведения об объекте учета, в том числе: марка, модель, год выпуска, инвентарный номер;

сведения о стоимости;

сведения о документах подтверждающие включение в реестр;

сведения о документах подтверждающие исключение из реестра;

сведения об установленных в отношении объекта учета ограничениях (обременениях) с указанием наименования вида ограничений (обременений), основания и даты их возникновения и прекращения;
иные сведения (при необходимости).
14.Ведение учета объекта учета без указания стоимостной оценки                     не допускается.
III. Порядок учета муниципального имущества

15. Должностное лицо администрации Благовещенского сельсовета Ирбейского района Красноярского края на которого возложено ведение реестра в 14 – дневный срок со дня получения правоустанавливающих документов вносит сведения в реестр, а также контролирует достоверность и полноту данных об объектах муниципальной собственности.
16. В случае выявления имущества, сведения о котором не учтены                        в реестре и (или) новые сведения о котором не представлены для внесения изменений в реестр, и установлено, что это имущество находится                                в муниципальной собственности, либо выявлено имущество, не находящееся                         в муниципальной собственности, которое учтено в реестре, должностное лицо администрации Благовещенского сельсовета Ирбейского района Красноярского края вносит в реестр сведения об объекте учета, в том числе                                           о правообладателях (при наличии) в 7-дневный срок.
IV. Предоставление информации из реестра

17. Выписка из реестра, уведомление об отсутствии запрашиваемой информации в реестре или отказе в предоставлении сведений из реестра в случае невозможности идентификации указанного в запросе объекта учета предоставляются заинтересованным лицам с помощью почтовой связи либо в электронном виде, в том числе посредством электронной почты, с использованием федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" ,в течение 10 рабочих дней со дня поступления запроса.
Приложение

к порядку ведения реестра
муниципального имущества
 муниципального образования
«Благовещенский сельсовет»
Ирбейского района Красноярского края
утвержденного решением Совета депутатов

Ирбейского района Красноярского края

от «25»июня 2024 год № 15
ВЫПИСКА№___

из реестра муниципального имущества об объекте учета муниципального имущества

«___»_______2024 год

Орган местного самоуправления:____________________________________
1. Сведения об объекте муниципального имущества
	№п/п
	Реестровый номер
	Сведения о правообладателе, включая полное наименование юридического лица, идентификационный номер налогоплательщика (далее - ИНН), код причины постановки на учет (далее - КПП), основной государственный регистрационный номер (далее - ОГРН);

	наименование объекта учета

	наименование сведений

ОТМЕТКА О ПОДТВЕРЖДЕНИИ СВЕДЕНИЙ,
СОДЕРЖАЩИХСЯ В НАСТОЯЩЕЙ ВЫПИСКЕ

Глава сельсовета

Ответственный исполнитель
PAGE
4